Ma le sacche di opposizione erano ancora più ampie. Pochi giorni dopo furono sottoposti a bando undici canonici della cattedrale perché si rifiutavano di deporre sui rumori del 31 maggio¹¹⁴. Una resistenza passiva che testimonia apertamente l'opposizione del capitolo cattedrale al comune di Popolo in formazione¹¹⁵.

Lo stato di tensione, dunque, continuò nei mesi e negli anni successivi al 1260, ma contemporaneamente procedeva la stabilizzazione dei risultati della pace da parte del consiglio. Durante la *devotio* l'aumento incontrollato degli accordi fu inevitabile e a questo stato di caos volle porre rimedio il consiglio comunale quando affrontò in alcune sedute importanti fra agosto e settembre il tema di come proteggere le paci "informali".

¹⁰⁷ *Ibid.*, c. 65r, 4 giugno (= Ansidei, *Regestum*, pp. 194): "auditis hiis que proposita fuerunt et dicta per domnum episcopum perusinum super eo quod mittantur IIII ambaxatores vocati et ellecti per nuncios fratris Bonvicini ad presentiam domini Pape". Nella *reformatio* si aggiunge solo che i quattro ambasciatori siano eletti e vocati "ad sensum et voluntatem domini Episcopi et nunciorum fratris Bonvicini"; quindi nella scelta degli ambasciatori deve essere coinvolto il vescovo. Su questi ripetuti tentativi cfr. U. Nicolini, *Bevignate e Ranieri Fasani*, p. 325, e Id., *Le canonizzazioni facili del comune di Perugia: il caso di san Bevignate*, in Id., *Scritti di storia*, pp. 337-348.

¹⁰⁸ In Vallerani, *Il sistema giudiziario*, p. 190.

¹⁰⁹ I due notai in servizio furono sospesi e sostituiti proprio in occasione del processo, in una seduta del 4 giugno si pone all'ordine del giorno la loro sostituzione, Ansidei, *Regestum*, p. 194: "cum duo tabelliones ... sint impediti ex eo quod recoltas dare nolunt super inquisitione rumoris qui fuit in platea comunis die lune proxime preterito".

¹¹⁰ Ansidei, *Regestum* pp. 50 e 116.

¹¹¹ Ivi, p. 246.

¹¹² *Consigli e riformanze*, 4, c.371v. Allo stesso episodio va forse collegata la condanna in contumacia di Fomaxolus de Presenzano, ivi, c.375r per un rumor "contra honorem comunis Perusii et capitanei istius", anche in A. Bartoli Langeli, M.P. Corbucci, *I "libri dei banditi" del comune di Perugia (1246-1262)*, in "Bollettino della deputazione di storia patria per l'Umbria", 75 (1978), n.643, p. 292.

¹¹³ *Consigli e riformanze*, 4, 1260, c. "dominus Rainerius Guidonis solvit fratri Aguto camerario comunis perusii pro infrascripto suo filio de infrascripta condemnatione XX libra ut in libro ipsius *** residuum non fuit exactum quia pronunciatum fuit per dominum Pacem iudicem domini Peregrini olim capitanei Perusii ipsum Martucium non habere in bonis XX lib ut continetur in summa scripta manu Boniohannis notarii"